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IInnttrroodduuççããoo  

  

  

O presente Relatório Estatístico apresenta dados relativos às atividades 
realizadas no primeiro trimestre nos Núcleos de Mediação Comunitária (NMC) do 
Ministério Público do Estado do Ceará no ano de 2015. As informações são obtidas 
mensalmente por meio de preenchimento pelos Auxiliares de Mediação do formulário 
de estatística mensal. 

Todos os atendimentos são registrados e tabulados para a confecção da 
Estatística mensal. Tais registros vão desde a abertura de procedimentos, mediações 
realizadas, encaminhamentos até orientações psicossociais e jurídicas. 

Consta ainda informações correspondentes ao total e a discriminação dos tipos 
de atendimentos realizados por cada Núcleo, além da tipificação dos tipos de 
procedimentos abertos e percentuais de êxitos nas mediações realizadas nas 
respectivas células. 

Os dados apresentados neste Relatório Trimestral serão tratados 
conjuntamente (quando tratado de dados gerais) e também apresentados específicos 
por Núcleo. Essas informações, representadas em gráficos, tem por finalidade subsidiar 
o processo de tomada de decisões por parte dos Procuradores de Justiça, Promotores 
de Justiça, Coordenação, demais membros dos Programas de Mediação Comunitária e 
sociedade em geral. 

A Coordenação 
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QQuuaannttiittaattiivvoo  11ºº  TTrriimmeessttrree  

 

Iniciamos o relatório apresentando o gráfico com o total de atendimentos 
realizados por Núcleo de Mediação Comunitária em relação à média no primeiro 
trimestre de 2015. Percebe-se que os Núcleos do Antônio Bezerra, Bom Jardim, Jurema 
e Pirambu realizaram maior quantidade de atendimentos em relação à média trimestral. 

 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 
 
 

 
Gráfico 2 – Descrição dos Atendimentos Realizados no 1º Trimestre de 2015 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 
 
 
 

3
8

9
 

1
8

6
 

3
8

1
 

2
0

2
 

4
0

6
 

1
6

4
 

2
2

7
 

1
7

1
 2

8
6

 

6
5

7
 

1
1

6
 

290 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

A
n

tô
n

io
 B

ez
er

ra
 

B
ar

ra
 d

o
 C

ea
rá

 

B
o

m
 J

ar
d

im
 

C
au

ca
ia

/F
at

en
e 

Ju
re

m
a 

M
ar

ac
an

aú
 

M
es

se
ja

n
a 

P
ac

at
u

b
a 

P
ar

an
ga

b
a 

P
ir

am
b

u
 

So
b

ra
l 

Gráfico 1 - Total de Atendimentos Realizados em relação à Média 
 no 1º Trimestre - 2015 

Atendimentos realizados Média 

1.188 

772 

259 

890 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações psicossociais, 
jurídicas e demais ações 

Encaminhamentos 
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Gráfico 3 – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 
 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um ótimo resultado, pois atinge 86,6%.  

 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 
 
 

Os conflitos que mais geram procedimentos nos Núcleos de Mediação 
Comunitária são Conflito de Vizinho, Conflito Familiar, Cobrança de Dívidas e Pensão 
Alimentícia, que juntos somam aproximadamente 40%. 
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Gráfico 4 - Tipos de conflitos que geraram procedimentos nos Núcleos 
de Mediação Comunitária 

1º Trimestre - 2015 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddoo  AAnnttôônniioo  BBeezzeerrrraa  

 
Fonte: CNMC-MP/CE 
 
 
 
 

Gráfico 6  – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um bom resultado, pois atinge 66,7%.  
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Gráfico 5 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre de 
2015 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddaa  BBaarrrraa  ddoo  CCeeaarráá  

 
Fonte: CNMC-MP/CE 
 
 
 
 

Gráfico  8 – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um bom resultado, pois atinge 75,0%.  
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Gráfico 7 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre de 
2015 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddoo  BBoomm  JJaarrddiimm  

 
Fonte: CNMC-MP/CE 
 
 
 
 
 

Gráfico 10  – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um ótimo resultado, pois atinge 80,4%.  
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Gráfico 9 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre de 
2015 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddaa  CCaauuccaaiiaa//FFaatteennee  

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

 

Gráfico  12 – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um ótimo resultado, pois atinge 93,4%.  
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Gráfico 11 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre 
de 2015 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddaa  JJuurreemmaa  

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

 

Gráfico  14 – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 
 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um ótimo resultado, pois atinge 91,3%.  
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Gráfico 13 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre 
de 2015  

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 



[11] 
 

NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddoo  MMaarraaccaannaaúú  

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 
 
 
 
 

Gráfico 16  – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 
 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um ótimo resultado, pois atinge 89,7%.  
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Gráfico 15 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre 
de 2015  

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddaa  MMeesssseejjaannaa  

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

 

Gráfico 18 – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um ótimo resultado, pois atinge 87,1%.  
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Gráfico 17 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre 
de 2015 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddaa  PPaaccaattuubbaa  

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

 

Gráfico 20  – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um bom resultado, pois atinge 75,0%.  

 

 

 

55 

24 
67 

22 3 

Gráfico 19 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre 
de 2015 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddaa  PPaarraannggaabbaa  

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 
 
 
 

Gráfico  22 – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um bom resultado, pois atinge 75,0%.  
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Gráfico 21 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre 
de 2015 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddoo  PPiirraammbbuu  

 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

 

Gráfico 24 – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um ótimo resultado, pois atinge 96,1%.  
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Gráfico 23 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre 
de 2015 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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NNúúcclleeoo  ddee  MMeeddiiaaççããoo  CCoommuunniittáárriiaa  ddee  SSoobbrraall  

 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 
 
 

 

Gráfico  26 – Percentual de Êxito nas Mediações Realizadas no 1º Trimestre de 2015 
 

 
Fonte: CNMC-MP/CE 

 

O gráfico acima mostra que o percentual geral de êxito em mediações realizadas 
tem um ótimo resultado, pois atinge 86,2%.  
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Gráfico 25 - Tipos de atendimentos realizados no 1º Trimestre 
de 2015 

Procedimentos abertos 

Mediações realizadas 

Orientações e 
Encaminhamentos 

Orientações psicossociais e 
jurídicas 

Ações Diferenciadas 
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CCoonnssiiddeerraaççõõeess  FFiinnaaiiss  

  

 

Cabe constatar, ao término deste Relatório Estatístico Trimestral, a relevância e 

a importância de serviços prestados pelo Programa dos Núcleos de Mediação 

Comunitária no Estado do Ceará, em favor da paz social e do autoconhecimento do ser 

humano ao adquirir através deste serviço a resolução ou administração dos seus 

conflitos. 

Nós que fazemos o Programa de Mediação Comunitária almejamos em 2015 

consolidar ainda mais a mediação nas comunidades atendidas e expandir a pacificação 

social sempre prezando pela qualidade. 

A Coordenação 
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